[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГОРОД МОСАЛЬСК

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 апреля 2021г.                                                                                  №54
Об утверждении муниципальной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда в муниципальном образовании

городском поселении «Город Мосальск»

С целью участия муниципального образования городского поселения «Город Мосальск» в реализации  Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и региональной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований Калужской области на 2019-2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Калужской области от 25.03.2019 № 170, руководствуясь ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ФЗ от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", администрация муниципального образования городского поселения "Город Мосальск"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании городском поселении «Город Мосальск» (далее - Программа).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         3. Считать постановление администрации МО ГП «Город Мосальск» №150 от 28.09.2020 года утратившим силу.
Глава администрации

муниципального образования
«Город Мосальск»                                                                     М.Н.Шураев
	Приложение к постановлению
Администрации МО ГП Город Мосальск

от 26.04.2021 №54

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

в муниципальном образовании городском поселении «Город Мосальск»
Паспорт

программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

в муниципальном образовании городском поселении «Город Мосальск»

	1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО ГП «Город Мосальск»

	2.
	Цели программы
	Создание в муниципальном образовании городском поселении «Город Мосальск» безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем переселения граждан из аварийных многоквартирных домов в другие благоустроенные жилые помещения.

Ликвидация аварийного жилищного фонда посредством реализации организационных, финансовых и инвестиционных механизмов переселения граждан в новое жилье, сноса аварийных многоквартирных домов

	3.
	Задачи программы
	     -обеспечение благоустроенными жилыми помещениями граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и непригодными для проживания.

     - освобождение площадок для строительства новых зданий;
     - формирование финансовых ресурсов для
обеспечения переселяемых граждан жильем;
     - ликвидация аварийного жилищного фонда

	4.
	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы – с 1 января 2019  года до  01 сентября 2025 года, этап с 01 января 2021 по 31 декабря 2022 года.

	5.
	Объемы и источники финансирования: (тыс.рублей)

	На реализацию программы необходимо выделить всего

 11456597,88руб., в том числе:
          - средства бюджета МО ГП «Город Мосальск»

 114565,98руб.,
            -средства областного бюджета

  6896871,92 руб.,

             -средства Фонда содействия реформированию  ЖКХ

4445159,88 руб.

	6.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит в 2021-2022 годах:
- обеспечить жильем 17 граждан, переселяемых из многоквартирных аварийных домов;

- ликвидировать один дом, снести 210,3 кв.м жилых помещений аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании городском поселении «Город Мосальск»

1. Характеристика сферы реализации программы

В перечень аварийного жилищного фонда города Мосальска, сформированный с целью участия муниципального образования городского поселения «Город Мосальск» в реализации  Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и региональной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований Калужской области на 2019-2025 годы, утвержденной Постановлением Правительства Калужской области от 25.03.2019 № 170, в настоящее время включен 1 многоквартирный дом с общей площадью отселяемых жилых помещений 210,3 кв.м, признанный аварийными до 1 января 2017 года.
Аварийный жилищный фонд - источник целого ряда отрицательных социальных тенденций, и одна из них - негативное влияние на здоровье граждан и на демографическую ситуацию. Проживание в нем понижает социальный статус гражданина, не дает возможности реализовать право на приватизацию жилого помещения. Кроме того, нахождение в подобных жилых помещениях практически всегда сопряжено с низким уровнем благоустройства (например, отсутствие систем водоснабжения и водоотведения), что нарушает принцип равного доступа и создания условий для потребления гражданами коммунальных ресурсов.

Стимулирование государством и органами местного самоуправления строительства жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда позволит создать благоприятные условия для интенсификации жилищного строительства, увеличения объемов вводимого жилья, позволит в достаточно короткие сроки решить вопрос ликвидации аварийного жилищного фонда.
Приоритеты в реализации программы полностью соответствуют приоритетам, обозначенным в государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также в Указе Президента РФ от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».

Приоритетность задачи ликвидации аварийного жилищного фонда очевидна, поскольку помимо неудовлетворительных жилищных условий проживание в таких домах создает угрозу жизни и здоровью граждан.

2.Основная цель и задачи, срок реализации Программы
     2.1. Целью программы является обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда на территории муниципального образования городского поселения «Город Мосальск».

     2.2. В процессе достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

- ликвидация аварийного жилищного фонда;

- подготовка условий и разработка правовых и методологических механизмов для переселения граждан муниципального образования сельского поселения из аварийного жилищного фонда;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения переселяемых граждан жильем;

- создание условий и механизмов привлечения внебюджетных  источников  для  реализации  программы.

     2.3. Срок реализации Программы - с 1 января 2021 года до 31 декабря 2022 года

                   3. Перечень основных мероприятий

     3.1. В соответствии с поставленными целями и задачами реализация программы включает в себя работу по следующим направлениям:

     Формирование реестра аварийных жилых помещений, установление очередности сноса данного жилищного фонда и этапов переселения граждан.

     Данное направление работы предусматривает разработку и принятие правовых актов по порядку отнесения жилых домов и помещений к категории непригодных для проживания.

     На основании принятых правовых актов по порядку отнесения жилых домов и жилых помещений к категории непригодных для проживания формируется сводный реестр аварийных жилых строений с уточнением объемов такого жилья с указанием численности проживающего в них населения.

     С учетом сформированного реестра аварийного жилищного фонда предусмотрено установление очередности сноса и этапов переселения граждан.

     С целью переселения граждан из ветхого и аварийного жилья, занятого многоквартирными жилыми домами, предусматривается определение объемов финансирования, формирование перечня конкретных жилых домов.

     3.2. Формирование правовой базы для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

     Правовые вопросы переселения граждан из аварийного жилищного фонда решаются в рамках действующего жилищного законодательства, которое является предметом совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Реализация программы включает формирование местной нормативно-методологической базы, определяющей порядок переселения граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования городского поселения «Город Мосальск».
4. Объем долевого финансирования за счет средств областного

бюджета и средств местного бюджета

     4.1. Объем долевого финансирования Программы за счет средств областного бюджета и средств местных бюджетов определяется исходя из расселяемой площади аварийных жилых домов и установленного лимита средств Фонда.

     4.2. Лимиты предоставления финансовой помощи городскому  поселению «Город Мосальск»  установлены постановлением Правительства Калужской области от 25.03.2019 №170 «Об утверждении региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований Калужской области на 2019 - 2025 годы».

     4.3. Общая стоимость выполнения Программы в период с 1 января 2021 года до 31 декабря 2022 года составляет 11456597,88 рублей. Из них средства бюджета МО ГП «Город Мосальск» 114565,98 рублей, средства областного  бюджета 6896871,92 рублей, средства Фонда содействия реформированию  ЖКХ  4445159,88 рублей.
5. Обоснование объема средств переселения граждан

из аварийного жилищного фонда, способы переселения граждан

из аварийного жилищного фонда, планируемая стоимость жилых

помещений, предоставляемых гражданам в соответствии

с Федеральным законом в расчете на один квадратный метр

общей площади жилых помещений, планируемый размер возмещения

за изымаемое жилое помещение

     5.1. Объем средств на проведение в рамках реализации Программы мероприятий по переселению граждан из аварийных жилых домов определен исходя из перечня аварийных многоквартирных домов, площади расселяемых жилых помещений и размера стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящей Программой (Приложение № 1).

     5.2. Общий объём Программы в период с 1 января 2021 года до 31 декабря 2022 года составляет 11506597,88 рублей. Из них средства бюджета МО ГП «Город Мосальск» 114565,98 рублей, средства областного  бюджета 6896871,92 рублей, средства Фонда содействия реформированию  ЖКХ  4445159,88 рублей, дополнительно средства бюджета МО ГП «Город Мосальск» 50000,00 рублей для организации сноса аварийного дома.
    5.3. При расчетах объемов финансовых средств, необходимых для выполнения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилья в 2021 - 2022 годах, учитывается средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Калужской области, установленная приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.12.2018 №822/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2019 года».

          5.4. Общий планируемый размер возмещения за изымаемые жилые помещения, выплачиваемого в соответствии со статьей 32 ЖК РФ, в рамках Программы составляет 11456597,88 рублей. Сведения о планируемом размере возмещения за изымаемые жилые помещения, выплачиваемого в соответствии со статьей 32 ЖК РФ, в рамках Программы представлены в приложении №2 к Программе.

     5.5. План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения представлен в приложении №2 к Программе.

     5.6. План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, представлен в приложении №3 к Программе.

6. Планируемые показатели выполнения Программы

     6.1. Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, представлены в приложении №4 к Программе.

     6.2. Общая площадь аварийного жилищного фонда, переселение граждан из которого предусмотрено Программой, определена в соответствии с пунктом 10 постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.2019  №278 «О порядке предоставления в 2019 - 2021 годах субсидий в виде имущественных взносов Российской Федерации в государственную корпорацию - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилого фонда и об особенностях предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации».

Приложение №1

к муниципальной программе

«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда в  МО ГП «Город Мосальск»
РЕЕСТР (КВАРТИРОГРАФИЯ)

аварийных жилых домов (помещений), признанных таковыми до 1 января 2017 года

на территории муниципального образования городского поселения «Город Мосальск»

	№ п/п
	Адрес жилого помещения, из которого будет осуществлено переселение
	Номер жилого помещения, из которого будет осуществлено переселение
	Количество переселяемых граждан
	Ф.И.О. нанимателя (собственника)
	Форма собственности жилого помещения (частная, муниципальная)
	Общая площадь жилого помещения в аварийном многоквартирном доме, кв.м
	Тип  помещения
	Количество комнат
	Тип права на помещение
	Доля в праве собственности

	1.
	Калужская область, город Мосальск,

Ул.Энгельса, д.38.
	№ 1
	      1
	Черкасов Александр Николаевич
	частная
	39,6
	квартира
	    2
	собственность

	№ 2
	     1
	Данилина Марина Владимировна
	частная
	26.8
	квартира
	    2
	собственность

	№ 3
	2
	Гудзь Игорь Владимирович
Гудзь Владимир Ильич
	частная
	14.1
	квартира
	     1
	собственность
	½
½

	№ 4
	1
	Панкратова Наталья Алексеевна
	частная
	29.5
	квартира
	     2
	собственность

	№ 5
	1
	Рюдстенд Алла Алексеевна
	частная
	17.0
	квартира
	    1
	собственность

	№ 6
	2
	Котельников Александр Андреевич
	частная
	28.5
	квартира
	     2
	собственность

	№ 7
	1
	Бачигина Марина Юрьевна
	частная
	14,4
	квартира
	    1
	собственность

	№ 8
	2
	Бурковская Надежда Николаевна
	частная
	37.5
	квартира
	    1
	собственность

	№ 8 А
	1
	Савина Раиса Сергеевна
	частная
	26,2
	квартира
	     2
	собственность

Приложение №2
к муниципальной программе

«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда в  МО ГП «Город Мосальск»

ПЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА,

ПО СПОСОБАМ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ
	N п/п
	Наименование муниципального образования, наименование населенного пункта
	Всего расселяемая площадь жилых помещений
	Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением жилых помещений и связанное с приобретением жилых помещений без использования бюджетных средств
	Расселение в рамках программы, связанное с приобретением

жилых помещений за счет бюджетных средств

	Всего
	В том числе
	Всего
	В том числе

	выкуп жилых помещений у собственников
	договор о развитии застроенной территории
	переселение в свободный жилищный фонд

	строительство домов
	приобретение жилых помещений у застройщиков, в т. ч.
	приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками

	в строящихся домах
	в домах, введенных в эксплуатацию

	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Стоимость
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Итого по программе переселения МО ГП «Город Мосальск» в рамках которой предусмотрено финансирование
	210,3
	210,3
	210,3
	11456597,88
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Калужская область, г.Мосальск,

ул. Энгельса , д.38.
	210,3
	210,3
	210,3
	11456597,88
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

                                                                                                               Приложение №3

к муниципальной программе

«Переселение граждан из аварийного жилищного

фонда в  МО ГП «Город Мосальск»

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО

ФОНДА, ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА

	№ п/п
	Наименование муниципального образования, наименование населенного пункта
	Число жителей, планируемых к переселению
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Источники финансирования программы
	Справочно
	Справочно

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	В том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	собственность граждан
	муниципальная собственность

	собственность граждан
	муниципальная собственность

	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета

	за счет переселения граждан по договору о развитии застроенной территории
	за счет переселения граждан в свободный муниципальный жилищный фонд

	за счет средств собственников жилых помещений
	за счет средств иных лиц (инвестора по ДРЗТ)

	чел.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Итого по программе переселения МО ГП «Город Мосальск» в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда
	17
	9
	9
	0
	210,3
	0
	210,3
	11456597,88
	4445159,88
	6896871,92
	114565,98
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Калужская область, г.Мосальск,

ул. Энгельса, , д.38
	17
	9
	9
	1
	210,3
	0
	210,3
	11456597,88
	4445159,88
	6896871,92
	114565,98
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

                                                                                                              Приложение №4

к муниципальной программе

«Переселение граждан из аварийного жилищного

                                                                                                                                     фонда в  МО ГП «Город Мосальск»
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА,

ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА

	N п/п
	Наименование муниципального образования, наименование населенного пункта
	Расселяемая площадь по годам
	Количество переселяемых жителей по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	кв. м
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Итого по программе МО ГП «Город Мосальск» в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда
	X
	X
	210.6
	Х
	X
	X
	X
	210,6
	X
	X
	Х
	Х
	X
	X
	13
	17

	1
	Калужская область, Мосальск,

ул. Энгельса, д.38
	X
	X
	210,6
	Х
	X
	X
	X
	210,6
	X
	X
	Х
	Х
	X
	X
	13
	17